01/11/2023 16:07 https://sipac.ufrr.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=441010

https://sipac.ufrr.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=441010 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
NUCLEO DE EDUCACAO A DISTANCIA

ATA Nº 1090 / 2023 - NEAD (11.88.10)

Nº do Protocolo: 23129.019111/2023-43
Boa Vista-RR, 26 de setembro de 2023.

Ata da Sexta Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do Núcleo de
Educação a Distância (CD-NEaD), da Universidade Federal da Roraima (UFRR),
do ano de dois mil e vinte e três. Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e três, às nove horas e dez minutos, reuniram-se, na antiga Sala de
Videoconferência, localizada no Prédio Anexo ao Bloco 3, o Coordenador Geral do
NEaD, Professor José dos Santos Dias, os membros do Conselho Deliberativo e
demais convidados, todos mencionados na lista de assinatura desta Ata. Constatado
o quórum legal, o professor José Dias cumprimentou aos presentes e agradeceu a
presença de todos e apresentou os itens da pauta, a saber, foi perguntado se algum
membro gostaria de sugerir alguma mudança nos pontos de pauta, na sua sequência
ou mesmo a inserção de outro ponto. Não havendo manifestação, a pauta ficou da
seguinte forma: 1) Aprovação do Ad Referendum que Autoriza a Viagem da Prof.ª
Karla Colares a Participar do ForUAB em Brasília (23 e 24/08/2023); 2)
Planejamento da Aula Inaugural para os Calouros de 2023.2; 3) Elaboração do
Calendário Acadêmico da UAB 2024; 4) Indicação de Nome para Compor a
Comissão de Seleção para Coordenação Geral e Adjunta da UAB/UFRR; 5)
Informes. Após, passou-se a discussão do 1º Ponto: O professor José Dias teceu
alguns comentários, perguntou se algum membro teria alguma dúvida e, sem
seguida, colocou em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. 2º Ponto: O
professor José Dias passou a palavra para a professora Elizangela Ramos que, após
os seus esclarecimentos, fez alguns apontamentos sobre assuntos a serem
abordados na aula inaugural, como os benefícios disponíveis aos alunos EaD. A
professora Karla Colares propôs que seja realizada uma consulta à PRAE para
identificar esses benefícios que os alunos EaD fazem jus. O professor David Abreu
comentou sobre uma proposta de bolsas e ações, mas acrescentou que não existe
documento dentro da UFRR que diz que alunos EaD têm direito. Após, foi definida a
data da aula inaugural, ficando prevista para 18 de setembro. 3º Ponto: O professor
José Dias teceu comentários sobre a importância de um calendário próprio para os
cursos EaD e, em seguida, passou a palavra para a professora Elizangela Ramos
que informou ter feito uma consulta à PROEG na busca de uma previsão do
calendário acadêmico da UFRR. A professora explica que só após a divulgação deste
calendário por parte da PROEG é que será possível estabelecer um calendário para
o NEaD. O professor José Dias comentou que, independente disso, o NEaD pode se
antecipar apresentando um protótipo à PROEG. A professora Elizangela informou
que existe a elaboração de um calendário estipulando possíveis datas e fez uma
breve explanação. Após as manifestações dos membros, a professora ficou de fazer
os ajustes e, após, enviar aos coordenadores para ciência. Por fim, o calendário foi
aprovado por unanimidade, mediante as alterações sugeridas pelos membros
presentes. 4º Ponto: O professor José Dias comentou que enviou memorando à
Reitoria para abertura de processo seletivo para Coordenador Geral e Coordenador
Adjunto da UAB, em virtude do encerramento da validade do último seletivo. Em
resposta, a Reitoria solicitou a indicação de duas pessoas do NEaD para compor a
Comissão de Seleção. Após as considerações apresentadas, ficou decidido sobre a
indicação apenas da servidora Andreia Costa, tendo em vista que os demais
colaboradores estão impedidos ou são pretensos candidatos às funções do seletivo.
A indicação foi aprovada por unanimidade. 5º Ponto: O professor José Dias informou
sobre o processo do Vestibular EaD 2023, destacando um pequeno atraso na

01/11/2023 16:07 https://sipac.ufrr.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=441010

https://sipac.ufrr.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=441010 2/3

realização do sorteio, porém, o mesmo foi realizado com sucesso. Em relação aos
recursos contra o resultado, alguns candidatos questionaram a ausência de algumas
datas no Edital para apresentação da documentação, sendo que ele entrou em
contato com o DERCA para que fossem divulgadas essas datas, mas o DERCA não
tinha ciência do processo do Vestibular EaD 2023. Resolvida esta questão, foi criada
uma Comissão para Analise Socioeconômica dos candidatos. O professor José Dias
também informou sobre as visitas realizadas nos polos e ressaltou que a maioria está
operacional, ressaltando que o polo de Iracema trocou de sede e que o de São João
da Baliza acabou tendo que ceder seu espaço para a Unidade de Saúde daquela
região, em virtude de reforma nas suas instalações. Destacou, ainda, a situação de
Caracaraí que está sem polo, pois o mesmo encontra-se em reforma e o prédio da
unidade da UERR, que estava acolhendo os cursos da UAB, também entrou em
reforma. No uso da palavra, o professor David Abreu anunciou que irá ter uma
eleição para Coordenador do Curso de Geografia EaD, que ocorrerá no próximo dia
30, e que se inscreveu para participar. A professora Karla Colares comentou sobre o
Calendário de Reuniões da UAB Nacional e que o Fórum de Coordenadores UAB foi
recomposto, onde serão nomeadas as comissões regionais. A professora ressaltou
que seu nome está cotado para representar a região Norte. Na agenda do Fórum
estão previstas a realização de três reuniões: uma em agosto; a segunda, em
setembro, e a terceira em outubro. Por fim, foi perguntado se algum Conselheiro teria
mais algum informe a apresentar, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada
às dez horas e vinte e oito minutos, tendo sida lavrada a presente Ata, que segue
assinada por todos os membros presentes.

1. José dos Santos Dias - Coordenador Geral do NEaD

2. Karla Colares Vasconcelos - Coordenadora Financeira/NEaD

3. Elizangela da Silva Barboza Ramos - Coordenadora Acadêmica/NEaD

4. Raquel Endalécio Martins - Coordenadora Operacional/NEaD

5. Edwin Pedro Lopez Bambaren - Coordenador do Curso em Lic. em Matemática
EaD

6. David de Abreu Alves - Coordenador do Curso em Lic. em Geografia EaD

7. Andreia Costa da Silva Kono - Representante dos Servidores Técnicos/NEaD

8. Francisco Carlos da Costa Filho - Coordenador de Tutoria/UAB (Convidado)

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 11:07 )
ANDREIA COSTA DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
NEAD (11.88.10)

Matrícula: 1670006

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 11:24 )
DAVID DE ABREU ALVES

COORDENADOR
GEOEAD (11.99.06)
Matrícula: 1057695

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 10:15 )
EDWIN PEDRO LOPEZ BAMBAREN

COORDENADOR - TITULAR
MAT EAD (11.05.13.01)

Matrícula: 1250989

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 12:02 )
ELIZANGELA DA SILVA BARBOZA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CGG (11.09.02)

Matrícula: 2466848

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 11:17 )
JOSE DOS SANTOS DIAS
COORDENADOR - TITULAR

NEAD (11.88.10)
Matrícula: 2424526

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 20:03 )
KARLA COLARES VASCONCELOS

COORDENADOR - TITULAR
CFNEAD (11.68.02)
Matrícula: 3144178

(Assinado digitalmente em 23/10/2023 14:21 )

01/11/2023 16:07 https://sipac.ufrr.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=441010

https://sipac.ufrr.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=441010 3/3

RAQUEL ENDALÉCIO MARTINS
COORDENADOR - TITULAR

CONEAD (11.68.03)
Matrícula: 1091396

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sipac.ufrr.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1090, ano:

2023, tipo: ATA, data de emissão: 26/09/2023 e o código de verificação: 4b6c993c64

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf